
Nr. 04 (324) Ceturtdiena, 2021. gada 29. aprīlis

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Informācija par atbals
ta paku saņemšanu

• Skolas ziņas

• Ogres novada 
būvvalde atgādina

• Par atkritumu 
apsaimniekošanu

• Ikvienam pieejams 
psiholoģiskais atbalsts

12. klase latviešu valodas konsultācijās

• Sludinājumi

• Kultūras namā maijā

• Pagasta vēsture

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



2 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. aprīlis

	 Nabadzība	 un	 sociālā	 atstumtība	 vēljoprojām	 daudzās	
Eiropas	Savienības	valstīs	ir	liels	izaicinājums,	kam	īpaši	pakļautas	
viena	 vecāka	 un	 daudzbērnu	 ģimenes,	 pensionāri,	 cilvēki	 ar	
invaliditāti	un	bezpajumtnieki.
	 Lai	 mazinātu	 sociālo	 nevienlīdzību	 starp	 dažādām	
sabiedrības	grupām,	Sabiedrības	integrācijas	fonds	Eiropas	Atbal-
sta	 fonda	 vistrūcīgākajām	 personām	 ietvaros	 sniedz	 pārtikas	 un	
pamata	 materiālo	 atbalstu,	 kā	 arī	 veicina	 sociālo	 iekļaušanu	 ar	
dažādu	papildpasākumu	palīdzību.
 Kas var saņemt palīdzību?
	 Saņemt	 pārtikas	 un	 pamata	 materiālo	 palīdzību	 var	
ģimenes	vai	atsevišķi	dzīvojošas	personas,	kuras:
	 •	 atbilst	 trūcīgas	 mājsaimniecības	 statusam	 (trūcīgas	
mājsaimniecības	 ar	 ienākumiem	 līdz	 272	 euro	 pirmajai	 vai	
vienīgajai	personai	mājsaimniecībā,	bet	katrai	nākamajai	personai	
190	euro);
	 •	nonākušas	krīzes	situācijā;
	 •	 atbilst	 maznodrošinātas	 mājsaimniecības	 statusam,	
kurā	ienākumi	mēnesī	nepārsniedz	327	euro	pirmajai	vai	vienīgajai	
personai,	bet	katrai	nākamai	personai	mājsaimniecībā	229	euro.
 Kādi dokumenti nepieciešami, lai saņemtu atbalstu?
 Svarīgi!	 Personai	 ir	 jāvēršas	 pašvaldības	 sociālajā	

dienestā,	 lai	 saņemtu	 izziņu	 par	 trūcīgas,	 maznodrošinātas	 vai	
krīzes	situācijā	nonākušas	mājsaimniecības	statusu.
 Kādu atbalstu var saņemt?
 I. Atbalsta pakas:
	 •	pārtikas	preču	komplekti;
	 •	higiēnas	un	saimniecības	preču	komplekti;
	 •	 pārtikas	 preču	 komplekti	 maziem	 bērniem	 (3	 veidi	
atkarībā	no	bērna	vecuma);
	 •	 higiēnas	 preču	 komplekti	 maziem	 bērniem	 (4	 veidi	
atkarībā	no	bērna	vecuma);
	 •	skolas	piederumu	komplekti	(bērniem	vecumā	no	5	līdz	
16	gadiem).
 II. Zupas virtuves
	 Ar	 Fonda	 atbalstu	 Latvijā	 23	 zupas	 virtuves	 nodrošina	
maltīšu	izsniegšanu.
 Svarīgi!	Lai	saņemtu	maltītes,	personai	nav	jāuzrāda	sta-
tusa	izziņa.
	 Papildus	informāciju	un	atbalsta	pakas	var	saņemt:	
	 Suntažu	sociālais	centrs,	“Tautas	nams”,	Ilze	Konovalova,	
26586088	 Pirmdienās	 8.30	 -	 12.00;	 12.30	 -	 17.00,	 Otrdienās	 8.30	 -		
12.00;	12.30	-	17.00,	Ceturtdienās	8.30	-	12.00	

Informācija no www.ogresnovads.lv

INFORMĀCIJA PAR ATBALSTA PAKU UN SILTO MALTĪŠU SAŅEMŠANU

	 Daudziem	ikdiena	ir	izaicinājums	un	grūts	pārbaudījums–	
fiziska	kontakta	trūkums	ar	citiem	ģimenes	 locekļiem,	draugiem,	
kolēģiem,	 papildu	 slodze,	 kas	 var	 radīt	 trauksmi,	 apjukumu	 un	
ilgstošu	nomāktību.
	 Ne	vienmēr	zinām,	kā	cilvēki	mums	apkārt	jūtas	un	bailes,	
raizes,	 stress	 ir	 normāla	 reakcija	 situācijās,	 kad	 saskaramies	 ar	
nenoteiktību	un	nezināmo.	Saruna	ar	speciālistu	var	ļaut	ieraudzīt	
potenciālo	risinājumu	situācijai	vai	paskatīties	uz	to	no	jauna,	kas	
palīdz	zvanītājam	pieņemt	sev	svarīgus	lēmumus.
		 Tādēļ	aicinām	būt	atbalstošiem	un	rūpēties	par	savu	dar-
binieku,	kolēģu	un	līdzcilvēku	psiholoģisko	veselību,	pārsūtot	ele-
ktroniski	vai	izdrukājot	un	izvietojot	redzamā	vietā	informāciju	par	
krīzes	tālruni.
		 Zvanot	 uz	 atbalsta	 tālruni	 67222922	 jebkurā	 diennakts	

IKVIENAM PIEEJAMS PSIHOLOĢISKAIS ATBALSTS

laikā,	ikviens	iedzīvotājs,	kam	nepieciešams	psiholoģisks	atbalsts,	
var	 saņemt	 anonīmu	 pirmo	 psiholoģisko	 palīdzību.	 Konsultācijas	
nodrošina	 speciālisti	 ar	 pieredzi	 konsultēšanā	 krīzes	 situācijās.	
Sarunas	 gaitā	 konsultants	 zvanītājam	 sniedz	 pirmo	 psiholoģisko	
palīdzību,	 tostarp	 saistībā	 ar	 apgrūtinājumiem	 ikdienas	 sadzīvē,	
kas	radušies	ārkārtas	situācijas	rezultātā.
		 Pēc	zvanītāja	vēlēšanās	nepieciešamības	gadījumā	kon-
sultants	 var	 ierosināt	 vērsties	 pie	 citām	 institūcijām,	 tajā	 skaitā	
sociālā	dienesta,	bāriņtiesas,	policijas,	krīžu	centriem,	atbilstošas	
palīdzības	saņemšanai.	Tāpat	konsultants,	uzklausot	katra	zvanītāja	
individuālo	 situāciju,	 var	 ieteikt	 saņemt	 bezmaksas	 attālinātas	
psihologa	konsultācijas	plašāka	atbalsta	saņemšanai	un	Covid-19	
izraisītās	krīzes	psiholoģisko	seku	mazināšanai.

Informāciju sagatavoja biedrība “Skalbes”

Suntažu	pagasta	bibliotēkā	par	ziedojumiem	
iespējams	iegādāties	rakstu	krājumu	

“Suntaži un suntalnieki vēstures ceļos”,	
kā	arī	grāmatu	

“Suntažu skolu vēstures mozaīka 1989 – 2004”. 
Bibliotēkas	darba	laiks	un	kontaktinformācija:	

P.	T.	C.	9	–	17,	O	9	–	18,	Pk.	9	–	16.	
Epasta	adrese:	suntazu.biblioteka@inbox.lv,	

tālr.	saziņai:	65037157;	25659388



SUNTAŽNIEKS 3
OGRES NOVADA BŪVVALDE ATGĀDINA – 

NEPABEIGTĀS BŪVES IR JĀNODOD EKSPLUATĀCIJĀ LĪDZ 2022. GADA 30. SEPTEMBRIM

2021. gada 29. aprīlis

	 Būvniecības	 likumā,	 kas	 stājās	 spēkā	 2014.	 gada	 1.	
oktobrī,	ir	noteikts	maksimālais	būvdarbu	termiņš	–	astoņi	gadi.	
Minētais	termiņš	attiecas	arī	uz	būvēm,	kuru	būvniecība	uzsākta	
pirms	2014.	gada.	
	 Tas	nozīmē,	ka	visām	būvēm,	kurām	būvdarbi	uzsākti	
pirms	2014.	gada,	ir	jābūt	nodotām	ekspluatācijā	līdz	2022. gada 
30. septembrim.
	 Iedzīvotāji,	 kuri	 uzsākuši	 būvdarbus	 jaunbūvēm,	
dzīvojamām	 mājām,	 saimniecības	 ēkām,	 veikuši	 pārbūves	 vai	
paplašinājuši	 būves	 pēc	 2014.	 gada,	 zina,	 ka	 būve	 ir	 jānodod	
ekspluatācijā	 ne	 vēlāk	 kā	 astoņu	 gadu	 laikā	 no	 būvdarbu	
uzsākšanas	brīža.	
	 Savukārt	 būvju	 saimnieki,	 kuri	 būvniecību	 uzsākuši	
pirms	2014.	gada,	par	 jauno	kārtību,	 iespējams,	nav	pietiekami	
informēti.	Ogres novada pašvaldība atgādina, ka minētā kārtībā 

attiecas uz visām būvēm, līdz ar to būves, kuru celtniecība sākta 
pirms 2014. gada 1. oktobra, ekspluatācijā jānodod līdz 2022. gada 30. 
septembrim.
	 Būvniecības	 likumā	 noteiktā	 kārtība	 jāņem	 vērā	 arī	
nekustamā	 īpašuma	 pircējiem,	 iegādājoties	 būvi,	 kas	 nav	 nodota	
ekspluatācijā,	 kā	 arī	 šādu	 būvju	 mantiniekiem.	 Būvvalde atgādina: 
mainoties būves īpašniekam, būvniecības procesam atvēlētais laiks 
paliek nemainīgs – astoņi gadi.
	 Ogres	 novada	 būvvalde	 aicina	 šo	 procesu	 neatlikt,	 jo	 ēkas	
nodošana	 ekspluatācijā	 var	 aizņemt	 laika	 periodu	 vairāku	 mēnešu	
garumā.
Ja	 rodas	 jautājumi	 par	 savas	 ēkas	 būvniecības	 stadiju,	 aicinām	
sazināties	ar	Ogres	novada	būvvaldi:	e-pasts	buvvalde@ogresnovads.
lv;	tālrunis	65071175.

	 Par	 tipiskiem	 sadzīves	 atkritumiem	 uzskata	
mājsaimniecībā,	pakalpojumu	sniegšanas	procesā	vai	citur	radušos	
atkritumus,	kurus	var	pielīdzināt	mājsaimniecības	atkritumiem.
	 Mājsaimniecības	atkritumi	 ir:	virtuves	atkritumi,	papīrs,	kar-
tons,	plastmasa,	audumi,	koks,	stikls,	iepakojums,	metāls,	pelni	u.t.t.	
	 Šie	 atkritumi	 ir	 tie,	 kuru	 apsaimniekošanu	 Suntažu	
pagastā	nodrošina	uzņēmumi,	ar	kuriem	ir	noslēgti	līgumi.	Maksu	
par	 atkritumu	 apsaimniekošanu	 aprēķina	 pēc	 atkritumu	 tilpuma	
kubikmetros	 un	 tā	 ik	 gadu	 pieaug,	 jo	 būtiski	 pieaug	 maksa	 par	
nešķiroto	atkritumu	noglabāšanu	poligonos.
	 Suntažu	pagastā	atsevišķu	atkritumu	veidiem	(papīrs	un	
kartons,	 stikls,	 plastmasa)	 vairākās	 vietās	 ir	 izvietoti	 speciāli	 šo	
atkritumu	 savākšanai	 paredzēti	 konteineri	 ar	 nolūku	 samazināt	
nešķiroto	atkritumu	daudzumu	un	līdz	ar	to	maksu	par	atkritumu	
apsaimniekošanu.
	 Sadzīves	 atkritumu	 konteineros	 nevajadzētu	 ievietot	
atkritumus,	kurus	var	 ievietot	šķiroto	atkritumu	konteineros	gan	
Suntažos,	 gan	 Ogrē	 un	 Madlienā	 atkritumu	 šķirošanas	 lauku-
mos.	 Vissliktāk	 ir	 tad,	 ja	 atkritumu	 konteineros	 ir	 atkritumi,	 kuri	
nesaplacināti	aizņem	daudz	vietas,	piemēram,	iepakojumu	kastes,	
vai	 organiskas	 izcelsmes	 kompostējami	 vai	 dedzināmi	 atkritumi	
(zari,	lapas).
	 Atsevišķi	 jāizdala	 lielgabarīta	 atkritumi,	 piemēram,	
matrači,	gultas,	skapji,	liela	izmēra	paklāji	u.t.t.).
	 Suntažu	pagasta	pārvalde	 ik	gadu	pavasarī	organizē	un	
apmaksā	lielgabarīta	atkritumu	savākšanu,	taču	tie	nav	paredzēti	
bīstamo	 atkritumu	 savākšanai.	 Diemžēl	 šajos	 konteineros	
iedzīvotāji	 joprojām	mēdz	 ievietot	gan	bīstamos,	gan	organiskos	
atkritumus,	 kā	 arī	 atkritumus,	 kas	 nesadalītā	 veidā	 aizņem	 lielu	
daļu	tilpuma	(piemēram,	kastes,	skapīši	…).
 Par bīstamajiem atkritumiem	uzskata	tos	atkritumus,	ku-
riem	piemīt	viena	vai	vairākas	 īpašības,	kas	tos	padara	bīstamus	
cilvēka	dzīvībai	un	veselībai,	videi,	kā	arī	personu	mantai	un	atbilst	
atkritumu	klasifikatorā	(tas	ir	noteikts	Ministru	kabineta	noteiku-
mos)	noteiktajām	bīstamo	atkritumu	kategorijām.

	 Sadzīvē	 radītie	 bīstamie	 atkritumi	 ir:	 sadzīves	 ķīmija,	
krāsvielas,	 elektriskās	 un	 elektroniskās	 iekārtas	 un	 tamlīdzīgas	
lietas,	kuras	var	saturēt	bīstamas	vielas	vai	kurām	piemīt	īpašības,	
kas	klasificējamas	kā	bīstamas.	
	 Sadzīvē	 biežāk	 sastopamie	 bīstamie	 ķīmiskie	 elementi	
ir	 dzīvsudrabs	 (piemēram,	 luminiscences	 spuldzes,	 akumulatori,	
baterijas,	 dzīvsudraba	 termometri	 …),	 svins	 (svina	 akumulatori,	
pesticīdi,	 krāsvielas	 …),	 kadmijs	 (sārmu	 baterijas,	 fotoelementi),	
arsēns	(augu	aizsardzības	līdzekļi,	koku	aizsarglīdzekļi,	elektriskie	
un	 elektroniskie	 aparāti	 …),	 freons	 (ledusskapjos).	 Bīstamie	 at-
kritumi	 ir	 arī	 medikamenti,	 naftas	 produkti,	 pesticīdi,	 organiskie	
šķīdinātāji	u.t.t.
	 Bīstamos	atkritumus	nekādā	gadījumā	nedrīkst	 ievietot	
sadzīves	atkritumu	konteineros	vai	izmest	apkārtējā	vidē
	 Atsevišķi	 izdala	 ražošanas	 atkritumus.	 Tie	 ir	 atkritumi,	
kas	 rodas	 ražošanas	 procesā	 vai	 būvniecībā	 (ēku	 celtniecība,	
renovācija,	 nojaukšana),	 piemēram,	 betons,	 koksne,	 riģipša	 loks-
nes,	 jumta	 apdares	 materiāli	 u.t.t.	 Šos	 atkritumus	 sadzīves	 atkri-
tumu	konteineros	ievietot	nedrīkst.
	 Saskaņā	 ar	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 saistošajiem	
noteikumiem	 atkritumu	 dedzināšana	 nav	 atļauta,	 izņemot	
bioloģiski	noārdāmos	dārzu	vai	parku	atkritumus,	ievērojot	šādus	
nosacījumus:	atkritumi	ir	savākti	dedzināšanai	paredzētā	vietā	un	
tiek	nodrošināta	ugunsdrošības	prasību	 ievērošana,	kā	arī	netiek	
traucēti	vai	apdraudēti	citi	sabiedrības	locekļi	(piemēram,	aizliegts	
ierīkot	 atkritumu	 dedzināšanas	 vietu	 kaimiņu	 īpašuma	 ēku	 logu	
tuvumā	 vai	 vietā,	 kur	 dedzināšanas	 radītie	 dūmi	 var	 samazināt	
redzamību,	apdraudot	 satiksmes	drošību	 (pie	 ielu	krustojumiem,	
gājēju	pārejām	u.tml.).
	 Atkārtoti	aicinām	ikvienu	pārskatīt	un	 izvērtēt	savus	at-
kritumu	 šķirošanas	 paradumus	 un	 izmantot	 piedāvātās	 iespējas	
–	 šķirot	 mājsaimniecībā	 radušos	 atkritumus,	 elektrotehniku	 un	
lielgabarīta	atkritumus	utilizēt	tam	paredzētajā	veidā	un	vietās,	kā	
arī	 ikdienā	 piedomāt	 pie	 mājsaimniecībā	 radīto	 atkritumu	 daud-
zuma	un	iespēju	robežās	to	samazināt.	

Rita Grāvīte 

PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU



SKOLAS ZIŅAS

4 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. aprīlis

Aprīļa aktivitātes skolā 
	 Lai	īstenotu	kompetencēs	balstīto	mācību	saturu,	arvien	
biežāk	plānojam	atsevišķas	mācību	tēmas	vai	prasmes	apgūt	kom-
pleksi:	 sadarbojoties	 dažādiem	 priekšmetu	 skolotājiem,	 atbalsta	
personālam	un	klašu	audzinātājām.	Tā	1.	aprīlī	tika	organizēta	Pava-
sara	izaicinājumu	diena.	Skolēni	saņēma	dažāda	veida	uzdevumus,	
bet	 pasākuma	 atslēgas	 vārdi	 bija	 zaļā	 domāšana,	 kopīga	 svētku	
svinēšana	 un	 brīvā	 laika	 plānošana,	 dodoties	 dabā	 un	 iepazīstot	
tuvāko	 apkārtni.	 Lūk,	 ieskats	 veicamajos	 uzdevumos	 pa	 klašu	
grupām.	
 Piedāvājums 1. - 4. klasei: 
	 •	Piecelies	agrāk	kā	parasti		(varbūt	pat	pirms	saullēkta),	
viegli	 saģērbies	 un	 izej	 laukā	 sasveicināties	 ar	 sauli,	 pavingro	
vismaz	5	minūtes,	sadzirdi	putnu	balsis,	mēģini	tās	atdarināt,	kopā	
ar	vecākiem	noskaidro,	kādam	putnam	pieder	šī	balss.
	 •	Iesēj	vai	iestādi	kastītē	uz	palodzes,	siltumnīcā,	dobē	pir-
mos	pavasara	augus.
	 •	 Foto	 mīklas.	 Atrodi	 dabā	 attēlos	 redzamās	 vietas,	
nofotografējies	un	uzraksti,	kas	šī	par	vietu!
	 •	 Uzzini	 biežāk	 izmantotās	 rakstu	 zīmes,	 kuras	 izmanto	
Lieldienās,	olu	krāsošanā!
	 •	Uzzīmē	vai	aplicē	sauli	un	ielīmē	to	savā	logā.	Ticējums	
vēsta,	ka	tad	pavasarī	būs	daudz	saulainu	dienu!	
	 Šis	 uzdevums	bija	 veikts	godam	 -	 logos	 gozējās	dažāda	
veida	 un	 izskata	 saulītes,	 tāpēc,	 pateicoties	 1.	 -	 4.	 klasei,	 aprīlī	
baudām	tik	daudz	saulaino	dienu!	
 Piedāvājums 5. - 8.klasei:
	 •	 Lietu	 otrā	 dzīve.	 Izveido	 vizuālu	 tēlu	 “Pavasaris”	 no	

otrreiz	 izmantojamām	 vai	 saimniecībā	 nederīgām	 lietām.	 Uzde-
vumu	e	klasē	sagatavoja	skolotāja	Linda	Jēkabsone.
	 •	 Uztaisi	 mājās	 vai	 savā	 istabā	 “inventarizāciju”	 –
atbrīvojies	no	nevajadzīgām,	novecojušām	lietām.
	 •	Izdari	vienu	labu	darbiņu	-	sakop	apkārtni,	uztaisi	pusdie-
nas,	palīdzi	sakrāmēt	malku	u.t.t.		Nofotografē,	kā	Tev	veicies!
	 •	 Piedalies	 konkursā	 “Asprātīgākā	 olu	 čaumalu	 izman-
tošana”.	
 5. - 6.klasei: 
	 Foto	 mīklas.	 Atrodi	 dabā	 attēlos	 redzamās	 vietas,	
nofotografējies	un	uzraksti,	kas	šī	par	vietu.	
 7. - 8.klasei:
	 Iepazīsti	 Ogres	 novada	 apkārtni,	 izmantojot	 OTC	 radīto	
aplikāciju	“Audio	gids.	Ogres	novadnieks.”	
	 Informāciju	 par	 foto	 mīklām,	 vēsturiskajiem	 objektiem	
Suntažos	un	Ogres	novadā	e	klasē	sagatavoja	skolotāja	Ilze	Ludāne
 5. - 8.klasei:
	 Sāc	Lieldienu	svētku	rītu	ar	ritmisku	izaicinājumu	sev	un	
savai	ģimenei:	spēlē	ritmu	ar	sev	pieejamajiem	skanošiem	rīkiem	
(karotes,	 zīmuļi	 u.t.t),	 klausoties	 mūzikas	 ierakstu!	 Informāciju	 e	
klasē	sagatavoja	skolotāja	Inita	Andževa
 Piedāvājums 9. - 12.klasei:
	 Uzturi	 sevi	 sportiskā	 formā,	 iepazīstot	 Ogres	 novada	
apkārtni.
	 Izmanto	 OTC	 radīto	 aplikāciju	 “Audio	 gids.	 Ogres	 novad-
nieks”.	
	 Vidusskolēni	iepazina	vēsturiskas	vietas	Ogres	novadā	un	
dažas	no	tām	vēl	paspēja	sakopt.

Iepazīsti dažādas profesijas, mācību iestādes! 
	 Piedalījāmies	 Ogres	 tehnikuma	 atvērto	 durvju	 dienā	 un	
izmantojām	 skolu	 programmas	 “Dzīvei	 gatavs”	 piedāvājumu.	 Šī	
programma	paredzēta	kā	atbalsts	skolotājiem	un	palīgs	skolēniem	
dažādu	 mācību	 priekšmetu	 apguvē,	 lai	 gūtu	 izpratni	 par	 skolā	
apgūstamo	 zināšanu	 un	 prasmju	 pielietojumu	 dzīvē.	 Dažādu	 no-
zaru	uzņēmumu	un	iestāžu	eksperti	tiešsaistes	nodarbībās	sniedz	
priekšstatu,	 kā	 viņu	 jomas	 profesijās	 un	 situācijās	 tiek	 izmanto-
tas	 skolā	 apgūstamās	 zināšanas,	 jaunieši	 attīsta	 21.	 gadsimtam	
svarīgas	prasmes	un	to	pielietojumu	plašākā	kontekstā,	 lauž	ste-
reotipus	par	konkrētiem	uzņēmumiem.
	 Daži	viedokļi	par	dzirdēto:
	 Šīs	 lekcijas	 tiešām	 bija	 interesantas.	 Bija	 interesanti	
paklausīties	 kā	 Aigars	 realizēja	 savu	 mērķi	 kļūt	 par	 „Circle	 K“	
vadītāju.	Bija	žēl,	ka	Ogres	tehnikumā	nav	tas,	ko	manai	profesijai	

vajag,	bet	 tas	 ir	nieks,	 jo	 ir	arī	daudz	citu	skolu,	 kur	 iet	mācīties.		
Uzzināju	daudz	ko	jaunu,	ne	tikai	par	karjeru	un	veiksmīgu	cilvēku,	
bet	arī	par	Ogres	tehnikumu.	/Agnese/
	 Mums	stāstīja	vīrietis	par	to,	kā	viņš	uzsāka	savu	karjeru	
strādājot	„Circle	K”	degvielas	uzpildes	stacijā,	sākumā	par	pārdevēju	
un	tagad	par	menedžeri.	Galvenā	doma	bija	tāda,	ka	gaitas	savos	
iecerētajos	darbos	nav	taisns	ceļš,	bet	gan	līkumots	un	kalnains	un,	
ka	ir	jādara	tas,	kas	patīk	un	aizrauj.	/Ivars/	
	 Kopumā	es	domāju,	ka	šī	nodarbība	lika	saprast,	kā	cens-
ties	un	būt	veiksmīgam.	Piekrītu	 tam,	ka	katrs	patstāvīgi	nosaka	
savu	 veiksmi	 un	 veido	 dzīves	 mērķi.	 Un,	 lai	 kas	 stāvētu	 tev	 ceļā,	
nav	jābaidās	no	šķēršļiem	un	dzīves	grūtībām,	jo	arī	veiksmīgiem	
cilvēkiem	ir	grūtības	darbā	vai	dzīvē,	bet	tie	tiek	tam	pāri	un	uzceļas	
vēl	augstāk.	Vienmēr	esmu	gribējusi	būt	veiksmīga	un	centīšos	to	
sasniegt	arī	dzīves	laikā.	/Anda/

Ģimeniska foto mīklu minēšanaIepazīstot objektus Suntažu pagastā

Fo
to

 R
ai

vi
s B

og
d

an
ov

s

Fo
to

 S
in

tij
a 

Eg
līt

e



SUNTAŽNIEKS 52021. gada 29. aprīlis

SKOLAS ZIŅAS

Āra nodarbība mūzikā

 19. aprīlī iniciatīvas „Latvijas skolas soma” ietvaros, 
10.	un	11.	klases	skolēni	baudīja	Ērika	Vilsona	monoizrādi	„Blauma-
nis	„Pazudušais	dēls””
	 Lūk,	daži	viedokļi	par	redzēto:
	 •	 Pēc	 vakar	 redzētās	 un	 dzirdētās	 Ērika	 Vilsona	
monoizrādes	 „Pazudušais	 dēls”,	 jutos	 visai	 apjukusi.	 Šis	 bija	 kas	
jauns	un	nekad	neredzēts.	
	 Tieši	 nepierastā	 formāta	 dēļ	 bija	 visai	 sarežģīti	 uztvert	
notiekošo.	 Brīžiem	 es	 pat	 īsti	 nesapratu,	 kas	 notiek	 un	 kas	 man	
tagad	jādara.	Tomēr	par	spīti	tam,	ka	tas	viss	bija	tik	sarežģīti	uz-
tverams	un	saprotams,	man	šis	pasākums	likās	pat	ļoti	interesants	
un	 aizraujošs.	 Visvairāk	 aizrāva	 tieši	 Ērika	 Vilsona	 aktiermākslas	
prasmes,	kad	tā	vien	šķita,	ka	viņš	spēlējas	ar	mūsu	emocijām.	
	 Izvēloties	pareizo	balss	tembru,	kustības,	balss	skaļumu	
un	intonāciju,	viņam	izdevās	kaut	kur	manī	raisīt	visāda	veida	emo-
cijas.	Bija	tādi	brīži,	kad	no	visiem	spēkiem	centos	sevi	atturēt	no	
smiekliem,	bet	bija	arī	tādi	brīži,	kad	vajadzēja	pielikt	visas	pūles,	
lai	tikai	izdotos	noturēt	tās	asaras,	kas	centās	izlauzties.	
	 Ikdienā	 esmu	 visai	 emocionāla,	 tomēr	 ne	 visas	 izrādes	
spēj	 manī	 radīt	 tādu	 emociju	 viesuli,	 kā	 to	 spēja	 Vilsons	 ar	
„Pazudušo	dēlu”.	/Sanija/
	 •	 Šāda	 tipa	 stāstījums	 tiešām	 liek	 labāk	 ieklausīties	 un	
labāk	saprast	šo	lugu.	/Viktorija,	10.	kl./

	 •	 Ļoti	 laba	 monoizrāde,	 jauki,	 ka	 vismaz	 šādā	 formātā	
caur	zoom	gan	aktieris,	gan	skatītāji	var	satikties.	Ļoti	interesanti	
vienmēr	man	ir	šķitis,	ka	monoizrādēs	aktieris	var	tik	strauji	mainīt	
savas	emocijas,	sejas	izteiksmi.	/Īrisa,10.	kl./
•	 Manuprāt,	Mārtiņš	Vilsons	zināja,	kad	ieturēt	pauzes,	kad	
paaugstināt	balsi,	kad	balsi	pieklusināt.	Ļoti	ieinteresēja	šī	pieeja,	
attieksmes	maiņa	izrādē.	Kad	varēsim	doties	uz	skolu,	lai	Mārtiņš	
Vilsons	pievienojas	mums!	:)	/Adriana,	10.	kl./

Āra nodarbības
	 Lai	 mazinātu	 ieilgušo	 attālināto	 mācību	 radīto	
psihoemocionālo	 slodzi,	 valdība	 ļāva	 īstenot	 āra	 nodarbības	
atsevišķām	 klasēm	 līdz	 10	 cilvēkiem.	 	 Arī	 mēs,	 izmantojot	 plašo	
skolas	 apkārtni,	 19.	 un	 20.aprīlī	 sagaidījām	 iespēju	 tikties	 ar	
sākumskolas	 skolēniem.	 Nodarbību	 mērķis	 sevī	 ietver	 gan	
satikšanās	 prieku,	 gan	 reālu	 uzdevumu	 veikšanu,	 lai	 iegūtu	 tik	
nepieciešamo	 atgriezenisko	 saiti.	 Cerot	 uz	 labvēlīgiem	 laika	
apstākļiem,	šo	praksi	turpināsim,	pakāpeniski	pievienojot	arī	citas	
klases.
	 Ievērojot	visas	epidemioloģiskās	drošības	prasības,	daļēji	
klātienes	mācību	process	atjaunots	arī	12.	klasei.	Izlaiduma	klases	
audzēkņi	klātienes	konsultācijās	gatavojas	vidusskolas	eksāmenu	
kārtošanai.	

Informāciju apkopoja Gunta Būmeistare, ārpus stundu darba organizatore

Dabas zinību nodarbība par iežiem1. klases klātienes satikšanās estrādē

Ēriks Vilsons izrādes laikā

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 In
d

ra
 P

uķ
e

Fo
to

 In
es

e 
D

on
sk

a



6 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. aprīlis

PAGASTA VĒSTURE

	 Šis	 stāsts	 ir	 par	 mūsu	 pagastu,	 tāds	 viegls	 pieskāriens	
mūsu	 pagasta	 vēsturei.	 Tajā	 izmantota	 “Periodika”	 datu	 bāze	 no	
Nacionālās	bibliotēkas,	 „Suntažnieks”	un	suntalnieku	atmiņas.	Šis	
nav	vēsturisks	pētījums,	bet	faktu	un	notikumu	apkopojums.	Stāsts	
par	mums	–	suntažniekiem	–	un	par	mūsu	dzimto	pagastu.	
	 Raksts	 tapa	 pirms	 trim	 gadiem	 –	 2018.	 gadā.	 Tā	 jau	 ir	
vēsture.	Daudz	kas	ir	mainījies,	it	kā	nepamanām	to,	ātri	pierodam	
pie	pārmaiņām.	Suntažos	vairs	nedarbojas	veikals	 „Abze”,	nav	arī	
ziedu	 veikaliņa	 „Frēzija”,	 ir	 likvidēta	 Suntažu	 internātskola,	 kura	
te	darbojās	gandrīz	60	gadu.	Bet	 ir	aptieka,	kurā	saimnieko	Anna	
Ignatjeva	un	Tamāra	Karpenko.	Ir	konditorejas	uzņēmums	„Dabas	
dimanti”,	tortes	var	nopirkt	visā	Latvijā.	Ir	tiltiņš	pār	Mazo	Juglu	pie	
stacijas	(Ogres	pašvaldības	būvētais).	Un	pāri	visam	–	cauri	laikiem	
un	joprojām	šeit	ir	bezgala	labi	un	čakli	cilvēki.

Pagasta vēsture

	 Suntaži	ir	sens	Vidzemes	lībiešu	apgabals.	Vārds	„Suntaži”	
ir		lībiešu	izcelsmes	vārds:	šun	–	dzimta,	āž	–	ciems.	Olga	Bormanes	
kundze	 no	 Imantas	 „Neatkarīgajā	 Rīta	 Avīzē”	 stāsta,	 ka	 šī	 vārdu	
tulkojums	nozīmē	–	svētais	mezgls.
	 Pagasts	 (no	 kr.	 погость)	 sākumā	 nozīmēja	 mielasta	
nodevas	 karalim	 un	 viņa	 ierēdņiem	 un	 šo	 nodokļu	 maksāšanas	
termiņš,	 vēlāk	 arī	 lauku	 iedzīvotāju	 pārvaldes	 un	 pašvaldības	
vienība	ar	savu	novadu,	tiesu	un	administrāciju.	Pagasti	sastāvēja	
no	1	–	5	ciemiem,	kur	to	nebija,	no	10	–	30	ciematiem.	Viduslaiku	
pagasti	 platības	 ziņā	 bija	 lielāki	 par	 tagadējiem	 pagastiem,	 bet	
iedzīvotāju	ziņā	mazāki.	Sākumā	arī	muiža	bija	tikai	viena	no	pagasta	
sētām,	bet	vēlākos	viduslaikos	muiža	izdalās	un	kļūst	par	pagasta	
kungu.	Līdz	ar	to	pagastos	sāk	izšķirt	divas	tiesiski	dažādas	terito-
rijas:	muižas	(brīvzeme)	un	pagasta	zemi	(apgrūtināta	ar	dažādām	
reālnastām).	 Pagasta	 robežas	 bieži	 mainījās,	 jo	 zemi	 varēja	 pirkt	
un	 pārdot,	 izlēņot,	 ieķīlāt,	 atstāt	 mantojumā.	 Pēc	 dzimtbūšanas	
atcelšanas	 pagasti	 atdzimst	 kā	 zemnieku	 kārtas	 pašvaldības.	
Atceļot	 dzimtbūšanu,	 muižniekus	 atsvabināja	 no	 atbildības	 par	
zemnieku	pienākumiem	pret	valsti:	par	nodokļu	samaksu,	rekrūšu	
nodošanu,	šķūtīm	u.c.	Tagad	par	to	atbild	pagasti.	Kā	solidaritātes	
palīdzības	 institūti	 pagastā	 minami:	 pagasta	 magazīna,	 pagasta	
lāde	 un	 pagasta	 nespējnieku	 apgāde.	 Pagasta	 magazīna	 ir	 ēka,	
kurā	 glabājas	 labība	 iespējamiem	 neražas	 gadiem	 (noteikumi	
gandrīz	katram	novadam	savi,	bet	stingri).	Pagasta	 lādē	glabājas	
pagasta	nauda,	parādu	papīri,	arī	magazīnas	labības	nauda,	bāriņu	
un	 rekrūšu	nauda.	Pagasta	 lādē	saplūda	visa	pagasta	 ieņēmumi.	
To	revidēja	muižas	policija.	Līdz	pat	Latvijas	valsts	dibināšanai	pa-
gastam	 palika	 zemnieku	 kārtas	 pašvaldības	 raksturs.	 1922.	 gada	
pagasta	 likuma	 1.	 punkts	 dod	 šādu	 legālu	 definīcija:	 „Pagasta	
pašvaldība	aptver	noteiktu	lauku	apgabalu,	ārpus	pilsētām,	un	vi-
sus	iedzīvotājus,	kam	šai	apgabalā	dzīves	vieta”.	(pēc	Konversācijas	
vārdnīcas	15.	sējuma,	30326.	–	30331.	lpp.)	Tajā	laikā	Rīgas	apriņķī	ir	
37	pagasti,	viens	no	tiem	Suntažu	pagasts.
	 Kāds	ir	Suntažu	pagasts,	tā	centrs	šobrīd?	Ogres	novadā	
ir	 9	 pagasti	 un	 Ogres	 pilsēta.	 Suntažu	 pagasts	 atrodas	 Ogres	 no-
vada	ziemeļu	daļā.	Pagasta	teritorija	ir	160,5	km2	,	1821	iedzīvotājs	
uz	2018.	gada	 1.	 janvāri	 (Ogres	novada	statistika).	Pagasta	centrs	

atrodas	ceļu	Rīga-Ērgļi	un	Ķeguma-Sigulda	krustpunktā.	Līdz	Ogrei	
ir	24	km,	līdz	Rīgai	52	km,	līdz	Ērgļiem	48	km,	Ķegums	24	km,	Sigulda	
34	km.	Centrā	atrodas	autobusu	pietura	(nesenajos	laikos	uz	Ogri	
un	Rīgu	diennaktī	braukuši	23	autobusi,	šobrīd	10)	Centrā	atrodas	
5	 veikali:	 veikals	 „Rīts”,	 „Saimnieks”,	 „Lats”,	 “Velēnas”,	 „Abze”,	 tajā	
pat	 ēkā	 arī	 ēdnīca.	 Aptieka,	 tās	 īpašniecei	 Dzidrai	 Laģei,	 bezgala	
labestīgai	sievietei,	aizejot	mūžībā,	kādu	 laiku	Suntažos	nedarbo-
jas.		
	 Uz	Siguldas	ceļa,	pretī	 „Akmeņkrogam”,	 ir	māja	 „Pūpoli”,	
„Māja	Nr.	2”,	„Gaismas”,	„Dārznieki”,	pretī	–	Suntažu	luteriskā	baznīca,	
jaunais	tilts,	„Krastmalas”,	kurā	atradis	mājvietu	zēnu	darbmācības	
kabinets,	 Suntažu	 vidusskola	 un	 „Blaumaņi”,	 aiz	 vidusskolas	 ir	
„Rūpnieki”	–	bijusī	pienotava,	kurā	agrāk	dzīvoja	kungi	(muižkungs,	
piena	kundze),	tālāk	„Pērles”,	baronlaika	saimniecības	ēka,	„Aldari”	
–	ļoti	rūpīgi	un	skaisti	iekopta	māja.	Ejot	tālāk	uz	Siguldas	pusi,	ir	
māja	mūrī	„Baloži”,	tad	pa	kreisi	ir	Lakstīgalu	iela	ar	9	mājām,	tad	
„Zīlavas”,	„Rijnieki”,	„Sudmaļi”,	„Velēnas”,	otrā	pusē	ceļam	ir	Suntažu	
internātpamatskola	–	rehabilitācijas	centrs,	vecais	skolas	internāts,	
„Gundegas”,	 „Akācijas”,	 „Bangas”	 (1967.)	un	vienas	no	 jaunākajām	
daudzdzīvokļu	mājām	Suntažos,	vienlaikus	celtās	„Pīlādži	un	„Rīti”	
(1991.).	Vairāk	uz	upes	pusi	ir	3	jaunas	privātmājas:		„Astras”,	„Briz-
gas”,	„Smaidas”.
	 Centrā	 no	 autobusa	 pieturas	 uz	 Ērgļu	 pusi	 līdz	
Kaupiņtiltam	–	tilts	pār	Abzi	–	nav	māju.	Uz	Ķeguma	pusi	ir	„Āres”,	
„Bērzi”,	 tālāk	 pretī	 „Apsēm”	 (bijušais	 „Doktorāts”)	 ir	 neliela	 māja	
„Viesturi”.	Dienvidu	pusē	„Apsēm”	ir	„Eglītes”,	gar	kurām	var	aiziet	
uz	„Burām”,	„Vilnīšiem”,	„Meldrājiem”.	Turpat	ir	arī	“Dižodiņi”.	Pirms	
„Apsēm”	ceļš	nogriežas	uz	daudzām	mājām,	no	kurām	daļa	 ir	 t.s.	
Līvānu	 mājas.	 Tur	 atrodas	 „Sarmas”,	 „Lazdas”,	 „Griezes”,	 „Pūces”,	
„Irbes”,	„Zāles”,	„Rasas”,	„Pumpuri”,	„Saullēkti”,	„	Saulgoži”,	„Groziņi”,	
„Sietiņi”,	„Dūmiņi”,	„Spriņģīši”,	„Zīles”,	„Virši”,	„Cepurītes”,	„Zemzari”,	
aiz	dzirnavdīķa	slūžam	vienā	pusē	ir	„Caunes”	un	„	Aizupes”	3	mājas,	
ceļa	otrā	pusē	„Aizkrāces”,	„Liepkalni”.
	 Uz	Rīgas	pusi,	blakus	veikalam	„Rīts”	 ir	 „Pakalni”,	 „Ozoli”,	
tālāk	 Suntažu	 Vissvētākās	 Trīsvienības	 Romas	 katoļu	 baznīca,	 tai	
pretī	„Kraujas”	–	vecais	pasts,	tad	“Plostiņi”.	
	 Pretī	„Rīta”	veikalam	ir	Māja	Nr	1.,	tad	„Tautas	nams”,	kura	
1.	stāvā	 ir	kultūras	nams	ar	zāli	un	palīgtelpām	māksliniekiem,	2.	
stāvā	 –	 pagasta	 pārvalde,	 bāriņtiesa,	 sociālie	 darbinieki,	 policija,	
trešajā	 stāvā	 –	 mazā	 zāle	 un	 telpas	 pulciņu	 nodarbībām.	 Tālāk	
uz	priekšu	 ir	ambulance,	kurā	strādā	zobārsts,	fizioterapeite,	dar-
bojas	 divas	 ārstu	 prakses,	 tur	 atrodas	 arī	 pagasta	 bibliotēka,	 fri-
ziere.	 Sākotnēji	 šī	 ēka	 tika	 celta	 kā	 ciema	 padome,	 kurā	 atradās	
arī	milicija,	frizētava,	grāmatnīca	un	bibliotēka.	Ejot	uz	priekšu	pa	
taciņu,	nonākam	„Forumā”,	kurā	ir	Suntažu	pasta	nodaļa,	kafejnīca	
„Sajūtu	 dārzs”.	 Māja	 „Forums”	 ir	 celta	 kā	 pasta	 māja	 ar	 plakanu	
jumtu,	 vēlāk	 uzlika	 slīpu	 jumtu.	 „Kraujas”	 kļuva	 par	 mazu	 pas-
tam	un,	 ts.	 „krosam”	(no	krievu	val.	кроссировка - провод 
кроссовой марки)	 –	 telefoniem,	 kabeļiem	 utml.	 Agrāk,	 lai	
varētu	piezvanīt,	vispirms	bija	jāzvana	uz	krosu,	numurs	jāpasaka,	
tad	 operators	 ielika	 vajadzīgo	 vadu	 vajadzīgajā	 vietā	 –savienoja,	
tad	varēja	runāt,	 tas	vēl	 tā	bija	sešdesmito	gadu	beigās.	Tehnika	
attīstījās,	vadu	ar	roku	vairs	nelika.	1975.	gadā	uzcēla	jauno	pasta	
māju,	pirmajā	stāvā	darbojās	pasts,	pa	kreisi	bija	Krājkase,	vēlāk,	



SUNTAŽNIEKS 72021. gada 29. aprīlis

PAGASTA VĒSTURE

kad	to	 likvidēja,	kādu	 laiku	stāvēja	tukša,	 tad	tur	par	 lielu	prieku	
suntažniekiem	 iekārtojās	 ziedu	 veikals	 „Frēzija”,	 vēlāk	 kafejnīca	
“Sajūtu	dārzs”.	Otrajā	stāvā	bija	telefonu	un	kabeļu	pa	saule.	Nu	jau	
daudz	 tehnikas,	 caur	 šo	 krosu	 gāja	 pat	 militārie	 kabeļi,	 bet	 tiem	
pieskarties	nedrīkstēja.	Modernizējoties	iekārtām,	te,	otrajā	stāvā,	
cilvēki	vairs	nebija	vajadzīgi.	Privatizācijas	laikā	māju	nopirka,	tad	
atkal	pārdeva.	Un	nonākam	pie	tagadējā	„Foruma”.	
	 Ejot	tālāk	ir	mājas	„Silavas”	(ap	1969)	„Ziedlejas”	(1971),	„At-
vari”	(1973),	„Krasti”	(1974),	„Rieksti”(1983),	„Dzelmes”	(1984)	–	divas	
mājas:	toreiz	viena	kolhozam,	otra	„Jaudai”,	„Dzintari”	(1988),	netālu	
no	 „Dzelmēm”	 bija	 kolhoza	 viesnīca,	 kurā	 bija	 ēdnīca,	 konditori-
jas	cehs,	pirts,	baseins,	mākslinieka	darbnīca,	tagad	tikai	grausts.	
Tālāk	atradās	Konservu	cehs.	(Agrāk	uzkāpjot	Mazās	Juglas	krastā	
te	nebija	māju,	tikai	 lauks,	kur	varēja	redzēt	strādājam	traktorus,	
sēja	labību	u.t.t.)	Esam	izstaigājuši	Suntažu	pagasta	centru,	tāds	tas	
ir	tagad,	nu	jau	gan	pat	tagad	tā	ir	vēsture.
	 Mums	 nav	 iespējams	 iedomāties,	 kāds	 būs	 centrs	 pēc	
100	gadiem,	bet	varam	mēģināt	atcerēties,	kāds	tas	bija	apmēram	
pirms	100	gadiem	–	20.	gs.	sākumā.	

	 Pagasta	galvenā	ēka	–	Suntažu	pagasta	nams	–	celts	ap	
1875.	gadu.	Tā	ir	akmeņu	mūra	ēka.	Parādes	ieeja	pagasta	namā	bi-
jusi	no	ceļa	puses	(tagad	ieeja	„Akmeņkrogā”),	tad	ir	priekšnams	un	
tālāk	kancelejas	telpas	ar	telefonu	un	pastu.	Pa	labi	no	kancelejas	
telpas	var	ieiet	sēžu	zālē,	kurā	ir	paaugstinājums	ar	margām.	Zāles	
galā	atradušās	trīs	pavisam	nelielas	aresta	telpas.	Pārējās	telpas	
izmantotas	dzīvokļiem	ziņnesim,	darbvedim	un	viņa	palīgam	(pēc	
Dz.	Paegles,	„Suntažnieks”).	(Manuprāt,	vēl	pagājušā	gadsimta	piec-
desmitajos	 gados	 izmantoja	 to	 pašu	 sēžu	 zāli	 un	 šīs	 margas,	 aiz	
kurām	strādāja	ciema	padomes	ļaudis,	tikai	ieeja	bija	no	gala).
	 Vēlāk	 pagasta	 namam	 pretī	 Alberts	 Grīnšteins	 uzcēla	
lielu	māju	„Pūpoli”	ar	9	istabām.	Vēlāk	tā	tiek	paplašināta	ar	jumta	
izbūvi,	 tagad	 14	 istabas,	Grīnšteinam	vēl	pieder	mūra	veikals,	no-
liktavas,	 arī	 klētis	 un	 kūtis.	 Viņam	 pieder	 arī	 otra	 dzīvojamā	 ēka	
un	veikali.	 „Jaunākās	ziņas”	 (05.09.1939.)	 ziņo:	 „Lielais	ugunsgrēks	
Suntažos	noposta	patērētāju	biedrības	veikalu.	Kāds	Suntažu	pie-
na	 vedējs	 no	 rīta	 pl.	 5	 ieraudzījis	 liesmas	 virs	 veikala	 jumta,	 un	
nekavējoties	izziņots	par	ugunsgrēku.	Drīz	ieradušies	Madlienas	un	
Suntažu	ugunsdzēsēji,	bet	pēc	tam	arī	palīgi	no	Rīgas.	Ugunsdzēsēju	
sirēnām	 atskanot,	 degošā	 nama	 augšstāvā	 pamodušies	 veikala	
darbinieki.	 Gaiteņi	 jau	 bijuši	 dūmu	 un	 liesmu	 pārpildīti,	 un	 no	
apdraudētās	mājas	nebijis	iespējams	izkļūt.	Visa	ēka	bijusi	liesmu	
apņemta.	Atskanējuši	palīgā	saucieni	un	plīstošu	stiklu	šķindoņa.	
Pamodušies	 arī	 citi	 ciema	 iedzīvotāji	 un	 lielā	 uztraukumā	 sākuši	
izvākt	savas	mantas	no	dzīvokļiem.	Kāds	žīdu	tirgotājs	sviedis	savas	
preces	ārā	pa	logu,	kaut	gan	viņa	veikals	tieši	nebijis	apdraudēts.	
Ugunsdzēsēji	 pieslējuši	 kāpnes	 pie	 liesmu	 pārņemtā	 nama	 otrā	
stāva	un	izglābuši	veikala	darbiniekus.	Tikai	pēc	5	stundu	ilga	darba	
ugunsdzēsējiem	izdevies	liesmas	apslāpēt.	Kāds	piena	piegādātājs	
nodevis	 ugunsdzēsēju	 rīcībā	 savas	 piena	 kannas.	 Pēc	 lielā	
ugunsgrēka	kooperatīva	vietā	palikuši	tikai	izdeguši	un	sagruvuši	
mūri.	Nama	īpašniekam	Grīnšteinam	cēlušies	zaudējumi	par	15	000	
Ls:	ēka	apdrošināta	par	8000	Ls.	Zaudējumu	kopsumma	25	000	ls.	
Domā,	ka	uguns	cēlusies	no	nevērīgi	nomesta	papirosa.”	Kāds	zēns,	
(tagad	 kungs	 solīdos	 gados),	 kurš	 tikai	 šo	 vienu	 vasaru	 atpūties	
Suntažos,	atceras,	ka	tajā	dienā	varēja	ņemt	apdegušās	preces	pa	
brīvu,	viņš	neesot	ņēmis,	jo	esot	bijis	stingri	audzināts.	Iespējams,	
ka	šī	veikala	drupu	vietā	daudz	gadu	vēlāk	uzcēla	„Dzīvojamo	māju	
Nr.	1.”	un	uz	pagrabiem	iekārtojās	veikals	„Velēnas”.
	 Tālāk	 uz	 Siguldas	 pusi	 ir	 Suntažu	 luteriskā	 baznīca.	 Pie	
tagadējās	 estrādes	 vietējie	 iedzīvotāji	 atceras	 drupu	 kaudzi,	 tur	
kādreiz	esot	bijusi	pagasta	magazīna.	Otrā	pusē	ceļam	arī	bija	dru-
pas,	tur	sabombardēta	pils	dārznieka	māja.	Kara	laikā	tika	sagrau-
tas	pilij	piederošas	daudzas	saimniecības	ēkas.	Saglabājās	„Krast-
malas”,	„Blaumaņi”,”Rožlejas”	(tagad	nodegušas),	lielie	šķūņi.	Tajā	
laikā,	ejot	kalnā,	citu	māju	nebija,	izņemot	„Rijniekus”	ar	vienu	mūra	
un	diviem	koka	šķūņiem	un	„Velēnas”	(cik	tālu	to	apskatījām),otrā	
pusē	divi	šķūņi	(viens	t.s.	bazāršķūnis,	arī	graudu	punkts,	otrs	–	sie-
na	 punkts).	 Tur,	 kur	 tagad	 internātskolas	 dzīvojamās	 mājas,	 bija	
pazema,	diezgan	slapja	vieta.	
	 Uz	 „Lakstīgalu”	 ceļa	 nebija	 nevienas	 mājas,	 tikai	 lauki,	
lauki	 līdz	 pat	 pašas	 pils	 žogam.	 Akmens	 žogs	 ap	 pili	 bija	 gandrīz	
visapkārt,	 tas	 tagad	praktiski	pazudis,	 tikai	pie	 lielā	ceļa	vēl	 tāds	
pussabrucis	redzams.		 	 	 	 Aina Linde

Turpinājums	sekos

Suntažu centrs 20. gadsimta pirmajā pusē

Fo
to

no
 p

ag
as

ta
 m

uz
ej

a 
kr

āj
um

a

Suntažu centrs mūsdienās

Bijušais pagasta nams

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



KULTŪRAS NAMĀ MAIJĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu  Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e  pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs  Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. aprīlis

Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  Apmeklējot Suntažu pagasta pārvaldes iestādes, aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  
Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! 

Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!

 01.05.2021.	plkst.	09:00	–	13:00	Pavasara tirgus	Suntažos	–	3	tirdzniecības	vietās:	•	pārtika	–	Jaunajā	tirgus	laukumā;	•	stādi	–	
kultūras	nama	priekšā;	•	amatnieki, mājražotāji –	aiz	kultūras	nama,	stāvlaukumā.
 Tirgošanās	pēc	vispārīgiem	tirgus	noteikumiem,	ievērojot	valstī	noteiktos	drošības	pasākumus	COVID	19	infekcijas	ierobežošanai	–	lietojot	
sejas	aizsegus	un	ievērojot	savstarpējo	distanci.	
 04.05.2021. Pavasara velo brauciens. Plkst.	 15:00	pulcēšanās	pie	Suntažu	kultūras	nama.	Dalībnieku	skaits	grupā	var	būt	 10	
cilvēki,	tāpēc	iepriekš	pieteikties	pa	T.	20529122	–	Kristīne.	Lietus	gadījumā	velo	brauciena	norise	tiks	pārcelta!	
 Ievērosim	valstī	noteiktos	drošības	pasākumus	COVID	19	infekcijas	ierobežošanai.	Pulcējoties	lietosim	mutes	un	deguna	aizsegus.
 23.05.2021.	plkst.	12:00	–	15:00	Jaunajā	tirgus	laukumā	pasākums,	projekta	R.A.D.I.	ietvaros,	‘’ĀBOLS	NO	ĀBELES’’	–	muzikāls amatu 
meistaru darbu tirdziņš.

										Kaut	nekad	vairs	neatnāksi
										Savā	sētā	ciemoties,
										Tiem,	kas	Tevi	mīlējuši,
										Tava	gaisma	līdzi	ies.	

Skumjās	esam	kopā	ar	
Annas Volkovas 

tuviniekiem,	
pavadot	viņu	mūžības	ceļā.	

Dāmu klubiņš “Suntalnieces” 

	 Mēs	nespējam	noticēt	–	kā	tas	var	būt,
	 Ka	gaisma	mirklī	par	tumsu	var	kļūt?
	 Mēs	negribam	noticēt	–	kā	tas	var	būt…

…	grūti	ir	noticēt,	ka	tik	pēkšņi	apklusis	
Annas Volkovas mūžs – 

prieka,	enerģijas	un	ideju	pārpilns.	
Annas	veikums	biedrības	‘’Suntalniece’’	darbībā,	

pasākumos	un	projektos	paliks	vēsturē	
un	līdzcilvēku	atmiņās.

Īpašs	paldies	par	pēdējo	lielo	projektu	-	Suntažu	tirgus	
laukumu,	kurš	priecē	suntažniekus	un	dzīvo!

Izsakām patiesu līdzjūtības apliecinājumu 
tuviniekiem un vēlam Annai gaišu ceļu aizsaulē.

Suntažu kultūras nama darbinieki

Par	tiem	gadiem	neteiksim	nevienam,
Tikai	sapņos	pastāvēsim	klāt.

Lai	Tu	pati	vari	šajā	dienā
Apsnigušos	mirkļus	pārcilāt.

Sveicam mūsu mīļo vecmāmiņu, ilggadējo skolotāju - 
Mariju Ivanovu lielajā 95 gadu jubilejā! 

Sveic	mazmeita	Vija	ar	ģimeni,	mazdēls	Edgars	ar	ģimeni,	Ārija,	Jānis.


